ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2369/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitamos a
realização de fresagem asfáltica na ciclofaixa ao longo de toda a extensão da Rua Heitor
Liberato, no trecho compreendido entre o Supermercado Fort e a loja Havan, nos bairros
Centro e São Judas.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  o  pavimento  da  ciclofaixa  apresenta  sinais  de  desgaste,  o  que  tem gerado
transtornos tanto para os ciclistas quanto para os pedestres, além de oferecer riscos de
acidentes. A realização dessa fresagem asfáltica é essencial para evitar o agravamento do
problema e para garantir que a infraestrutura pública ofereça condições adequadas para a
prática  do  ciclismo,  uma  modalidade  que  vem  ganhando  cada  vez  mais  adesão  no
município.
Além disso, é importante ressaltar que a revitalização dessa ciclofaixa contribuirá para o
incentivo  ao  uso  de  meios  de  transporte  sustentáveis,  alinhando-se  aos  princípios  de
sustentabilidade e qualidade de vida preconizados pela gestão municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​